ＳＭ－３２８０８８
取 扱 説 明 書
水用流量センサ フルーレックス
WFK3000 シリーズ
●製品をお使いになる前に、この取扱説明書を
必ずお読みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みくだ
さい。

2-4  保守・メンテナンス時・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
3.  製品に関する事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
3-1  形番表示方法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
3-2  付属品・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
3-3  仕様／外形寸法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
4.  取付に関する事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
4-1  推奨配管・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
4-2  気泡が入らない配管方法・・・・・・・・・・・・・・・・
4-3  配線方法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
5.  操作に関する事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
5-1  機能・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
6.  保守に関する事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
6-1  分解・改造の禁止・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
7.  トラブルシューティング・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
7-1  トラブルの原因と処置方法・・・・・・・・・・・・・・・
7-2  エラーコード・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
7-3  過流量時の流量表示・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
2
4
4
7
10
10
11
11
11
12
15
15
15
16
18
18
20
20
21
21
22
23
[SM-328088]
―2―
1. 本製品を安全にご使用いただくために
ご使用になる前に必ずお読みください
当社製品を使用した装置を設計製作される場合には、装置の機械機構と水制御回路とこれらをコントロー
ルする電気制御によって運転されるシステムの安全性が確保できる事をチェックして安全な装置を製作す
る義務があります。
当社製品を安全にご使用いただくためには、製品の選定及び使用と取り扱い、ならびに適切な保全管理が
重要です。装置の安全確保のために、警告、注意事項を必ず守ってください。
なお、装置における安全性が確保できることをチェックして安全な装置を製作されるようにお願い申し上げ
ます。
1． 本製品は、一般産業機械用部品として設計、製造されたものです。
よって、取り扱いは充分な知識と経験を持った人が行ってください。
2． 製品の仕様範囲内でのご使用を必ずお守りください。
製品固有の仕様外での使用はできません。また、製品の改造や追加工は絶対に行わないでください。
なお、本製品は一般産業用装置・部品での使用を適用範囲としておりますので、屋外での使用、およ
び次に示すような条件や環境で使用する場合には適用外とさせていただきます。
（ただし、ご採用に際し当社にご相談いただき、当社製品の仕様をご理解いただいた場合は適用とな
りますが、万一故障があっても危険を回避する安全対策を講じてください）
① 原子力・鉄道・航空・船舶・車両・医療機械、飲料・食品などに直接触れる機器や用途、娯楽機器・
緊急遮断回路・プレス機械・ブレーキ回路・安全対策用など、安全性が要求される用途への使用。
② 人や財産に大きな影響が予想され、特に安全が要求される用途への使用。
3． 装置設計・管理等に関わる安全性については、団体規格、法規等を必ずお守ください。
ISO4414、JIS B 8370（空気圧システム通則）
JFPS2008 (空気圧シリンダの選定及び使用の指針)
高圧ガス保安法、労働安全衛生法およびその他の安全規則、団体規格、法規など
4． 安全を確認するまでは、本製品の取り扱いおよび配管・機器の取り外しを絶対に行わないでください。

―11―
3. 製品に関する事項
3-1 形番表示方法
3-2 付属品
●取扱注意書
形状/材質 WFK3 ポート形状：めねじ　材質：ステンレス 小型・機器組み込みタイプ
004 流量0.5～4L/min
012 流量1.5～12L/min
032 流量4～32L/min
060 流量8～60L/min
S センサ タイプ
M スイッチ　タイプ
C センサ・スイッチタイプ 004,012,032 060 004,012,032 060 004,012,032 060
-10 Rc 3/8 ○ ○ ○
-15 Rc 1/2　 ○ ○ ○
-20 Rc 3/4 ○ ○ ○
-25 Rc 1 ○ ○ ○
-A0 DC0-5V ○ ○
-A1 DC4-20mA ○ ○
-A2 DC1-5V ○ ○
-A3 DC0-10V ○ ○
-N0 NPNトランジスタオープンコレクタ2点(a接点) ○ ○
-N1 NPNトランジスタオープンコレクタ2点(b接点) ○ ○
-P0 PNPトランジスタオープンコレクタ2点(a接点) ○ ○
-P1 PNPトランジスタオープンコレクタ2点(b接点) ○ ○
-A0N0 DC0-5V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A0N1 DC0-5V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A0P0 DC0-5V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A0P1 DC0-5V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A1N0 DC4-20mA，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A1N1 DC4-20mA，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A1P0 DC4-20mA，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A1P1 DC4-20mA，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A2N0 DC1-5V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A2N1 DC1-5V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A2P0 DC1-5V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A2P1 DC1-5V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A3N0 DC0-10V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A3N1 DC0-10V，NPNトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
-A3P0 DC0-10V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(a接点) ○ ○
-A3P1 DC0-10V，PNPトランジスタオープンコレクタ1点(b接点) ○ ○
無記号 ブラケットなし
-B ブラケットあり
特記１） 第2ハイフンの順序は、センサタイプ出力形式、スイッチタイプ出力形式、ブラケットの順序とし、無記号の場合は左につめてください。
特記２） "A3"を選定する場合には、電源電圧DC15～24Vでご使用ください。
ブラケット
センサ・スイッチ
タイプ出力形式
スイッチタイプ
出力形式
センサタイプ
出力形式
接続口径
流量範囲
WFK3***S
第2ハイフン
(オプション)
備考仕様
タイプ
基本形番項目 第1ハイフン
WFK3***M WFK3***C
[SM-328088]
―12―
3-3 仕様/外形寸法
◆WFK3000 series
Rc3/4、Rc1
MPa